## EPISTOLA XCIV.

H. PRÆPOSITI IN BUNNA AD HILDEGARDEN.

*Cum indesinenter pro ea ore, ipsius vicissim orationes postulat.*

HILDEGARDI sponsæ Christi et magistræ probatissimæ sororum de S. Ruperto in Pinguia, H. præpositus in Bunna indignus, servitium cum omni devotione.

Si Dominus solus potens, solus bonus, solus pius, solus misericors, voci cujuspiam peccatoris, quod fide teneo, aurem suæ majestatis acclinare dignatur, indefesso corde et oris mei clamore pro vobis pulsatur. Testor nempe secretorum omnium cognitorem Deum, ex quo primum de bonitate vestra, fama prudente, audivi, quoniam postmodum in vobismet ipsa probavi, totus in vestram dilectionem pronus fui. Vos quoque omnium eorum quæ ab inde hactenus vel bene dixi, vel bene gessi, si dignamini, participem constitui. Idipsum igitur a vobis et spero et quasi quodam debito, magis autem pro Dei amore et vestra bonitate exigo. Postremo nec ignis, nec ferrum, nec aqua, nec alterius ejuslibet timoris, aut periculi instantia, sed nec ipsa mors vestræ integratatem dilectionis animæ mee aut imminere in quoquam, aut submovere ullo modo poterit. Valete.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Arguit eum quod sæculum diligat, hortaturque ut desideria sua cum timore Dei in bono opere purificet.*

O homo, qui sæculum diligis, et qui illud in voluntate tua habes, in comprehensione morum tuorum tempestati similis es, quæ raro pura est, et quæ etiam non multum periculosa est. Hoc tale est: Tu sœpe in rebus tuis a consolatione alienus es, et interdum per tedium et per tristitiam, et interdum per dubium, in omnibus causis tuis opprimeris. Unde surge, et Deum Israel invoca, dicendo: *Proba me, Domine, et tenta me; ure renes, et cor meum* (Psal. xxv). Hoc est proba me, Domine, per fidem et spem, ut fides mihi sit oculus ad videntiam, et spes speculum vitæ; et tenta me in bona obedientia ut Abraham, quatenus contra voluntatem meam operer: ita ut voluntatem meam derelinquam propter te, ut intrem in præcepta tua, quatenus diligens amicus tuus fiam; et per hæc ure renes meos, qui ex peccatis quibus conceptus sum inundant, faciens ne me seducant; quia contra me operor, sed ut semper in igne Spiritus sancti ardeam, et de die in diem desiderem justitiam tuam; et ut ascendam de virtute in virtutem. Sed et, o homo, mens tua similis nubi est, quæ grandinem et pluviam non portat, sed quæ per solem dividitur. Tu enim propter securitatem levium verborum et morum, nubem cum grandine sicut iram, et litem sicut pluviam non habes; sed per bona opera in desiderio supernorum claudicas, et ob hoc desiderium tuum cum timore Dei in bono opere purifica, et hoc modo Deum osculare dicens: *Inclina, Domine, aurem tuam, et*

*A exaudi me, quoniam inope et pauper sum ego* (Psal. lxxxv). Cum enim per osculum amoris Dei bona opera Deum tangendo facis, statim ipse aurem suam in desiderium et orationem tuam inclinat, et complet. Sic etiam per auditum verbum sonat, quoniam in magna inopia es; quia adjutorio indiges, et etiam in magna paupertate, quoniam bonum perficere tibi deest; sed Deus hoc in te perficiat.

## EPISTOLA XCV.

H. ABBATIS AD HILDEGARDEN.

*Ecclesia schismate laborante, queril quid sibi sit faciendum.*

Domine H. veræ Dei famulæ de cœnobio S. Ruperti, H. prælati officium habens, quidquid pauperis quamvis peccatoris valet oratio.

Quoniam omnis qui pestifero sauciatur veneno, cervi more ad verum fontem, id est Christum, properans, veneni a se rejicit nociva, ejus hujusmodi incommodis oneratus ad fontem quem Deus per Spiritum suum nobis dignatus est revelare recurro, remedium quærens. Scire enim vos non ambigo, quoniam cursim jam interierit pene omnis ante habitæ religio, quoniam impudenter locum ejus occupaverit odiosa præsumptio. Igitur quoniam Ecclesia in apostolica dignitate et nomine claudicat, et ad quod caput suum respiciat veraciter ignorat, quia quisque vagus inde exemplum sumens religionem bonæ conversationis abhorret, hi qui Spiritu Dei aguntur, non minime sollicitantur quis finis eorum in voluntate Dei esse debeat. Quapropter inito bono consilio ad vos configlio, simulque efflagito ut quidquid Spiritu sancto edocta de hoc vel de meipso sentiatis, mihi rescribere velitis. Vestris enim consiliis in omnibus obedire paratus sum.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Obediendum magistris quandiu catholicæ fidei non resistunt, atque ad Deum configiendum, qui Ecclesiam suam non derelinquet.*

In visione qua ab infantia mea vigilanti oculo in spiritu meo vidi; per aliam viam quam in hoc sæculo nata sim in altum aspexi, et hac verba ad te dicere vidi et audivi: Mens tua aratro similis est, quod dura, aspera ac mollia evertit et dividit. Tu enim cognoscere, evertere ac dividere illa attendis, quæ in tanta duritia sunt, quod ea perfringere non potes, et quæ in tanta asperitate sunt, quod te vulnerarent si ea tangeres, et quæ in tanta mollitie sunt, quod ea contereres, si illa dire et aspere tangere velles. Duritia namque quæ a sole justitiae claudicavit, Ecclesiam nunc circumdedit, quam tu perforare non prævales: unde in corde tuo ad Deum dic: Domine qui omnia nosti, in magistris meis tibi obedire volo, quandiu catholicæ fidei me resistere non cogunt. Apostolica etenim potestas, quæ nunc in duas partes divisa est, proprietatem suam ligare recusat, et principes sæculi in tanta asperitate sunt, quod te non audirent, si eis diceres quod in scientia tua justum habes, ac discipuli magistra-

tionum tantam molitatem nunc sectantur, quod dubitares, velut ignorares quid cum ipsis facere debes. Magister namque sancta et justa docere et bona exempla ostendere debet, quemadmodum etiam Christus fecit, ad quem multi eurrebant, et a quo multi fugiebant. Ipse tamen dilectos et electos suos ad se colligit. Unde qui te per obedientiam osculantur, et per charitatem amplexantur, in summo studio tene, nec eos relinques, alios autem Deo dimitte, quatenus cum Prophetæ dicas : *Veritatem tuam et salutare tuum dixi (Psal. xxxix).* Tu ergo spe tua ad unum Deum tende, quia ipse Ecclesiam suam non derelinquet. Haec namque spes Ecclesiæ est, quod ipsa oculata flat, et spes ista secura est, quatenus dolor diu maneat, in quo plurimæ congregations spiritualium commovebuntur, plurimæ quoque destruentur. Ego vero auroram sicut splendorem in te video, quod studium in bona voluntate bonorum operum in te est. Turbinem quoque propter has et alias vicissitudines in te discurrerentem, qui aliquando splendorem in te obnubilat. Hoc minue, et fiduciam habe, quod in Deo finiaris et in eternum vives.

## EPISTOLA XCVI.

HADELHEIDIS ABBATISSÆ GANDERHEIMNENSIS AD HILDEGARDEM.

*Ab Hildegarde educata petit ipsius et sororum suffragia et mutuam inter utriusque parthenonis sorores societatem.*

HADELHEIDIS Ganderheimensis ecclesiæ abbatissa, quamvis indigna, H. dilecta matri de S. Ruperto liberæ sponsæ Jerusalem, oscula Sponsi.

Arbor bona, bono ex fructu cognita, nequaquam duci debet in oblivionem, quia fructificando dulcedinem, dulcem bonorum commernit amorem. Bruto ergo animali jure inferior habebitur, qui bene dulcia minus bene amplectitur. Tu itaque Christi columba, non seducta, sed corde magna et munda, sicut bonum malum, lux tenebras, dulce amarum non facit, ita mihi a corde non excidis; unde debes et tu frequenter mei recordari, quoniam constat et amoris et intimæ devotionis propinquitate tibi conjungi. Nolo ergo ut antiqui nutrimenti flos in corde tuo aruerit, qui quondam inter me et te floruit, cum me dulciter educasti: cujus amore et dilecti Sponsi tui charitate te obtestor, precorque ut pro me et meo grege, locoque mihi tua permissione commiso orationes et obsecrationes tuæ flant ad Deum, atque nos committas orationibus omnium sororum tuarum; oro etiam ut societatem fraternitatis tuæ sororibus meis apud easdem sorores tuas, imo meas obtineas, et dum aliquis per vos ad nos transierit, litteris transmissis, id et si quid aliud volueris in Christo innotescas. Ego autem expedito tempore, si Deo placuerit, ad vos non differam venire, ut ore ad os loquamur, manu ad manum quod bonum est operemur, siveque antiqua stabilitur societas, quam in nobis confirmet Deus caritas. Quae habitas in hortis ausculta, omnesque

A cohabitantes tuas, scilicet sorores meas, ex me quam intime saluta, et litteris commendatiis me laetifica.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ut pura fide bona opera in die prosperitatis suæ exerceat, et deo quod suum est.*

O filia Dei, in magna sollicitudine per dnas vias mens tua occupata est. Nam per quamdam sollicitudinem tabescis, quasi de vita tua desperes; unde et interdum cum super mortem concenderis fidei, ad Deum ascendis; eum interrogas, quasi nescias quid in ista dubitatione facias. Sed tu cum pura fide bona opera operando in die prosperitatis tuæ ambula, et Deo quod suum est da. Nam solem vides, quod est honor ille quem nondum Deus abstrahet a te, et seculum in suspirio et in timore legis Dei habes, sicut luna in nocte. In utraque ergo parte serviens esto Deo, quia sacrificium tuum vult, et quia bona opera a te in vita tua postulat antequam moriaris. Lux gratiæ Dei operat te, et unctione misericordiæ suæ te ungat, qua David ungebat, cum peccata sua confitendo Deum vidit. Ipse unctione viriditatis Spiritus sancti te ungat, et bona et sancta opera in te faciat, per devotionem illam qua veri adoratores Deum adorant. Nunc præcepta Dei conserva, et in eternum vives.

## EPISTOLA XCVII.

N. ABBATISSÆ AD HILDEGARDEM.

*Ipsius preces pro se suaque congregatione deprecatur.*

Amantissime domine et in Christo matri dilectissimæ, N. abbatissa, licet indigna, sororum ecclesiæ..., Regem gloriæ in suo decore videre et cum eo gaudere perenniter.

Benedictus Deus, qui mysteria secretorum suorum, mundo ante a nunquam audita, temporibus nostris mirifice per te declarare dignatur, fidemque nostram per te, o mater sanctissima, confirmat, et sanctam Ecclesiam suam solito fulgentioribus signorum suorum virtutibus, velut quibusdam novi solis radiis ineffabiliter illuminat. O quis ista unquam audivit? quis vedit talia? Ergo dicamus singuli, dicamus omnes: Benedictus Deus. Vultum sanctitatis vestræ videre, et verba ex ore vestro D divino audire cupio ardissime; sed quia hoc pro tempore et locorum instantia per presentiam corporis implere non valeo, corde et animo te semper videbo, te semper amabo. Precor etiam sanctitatem tuam, o mater piissima, ut pro me peccatrice et pro congregatione nostra tibi mecum supplicante, ad Deum, qui te procul dubio exaudit, intercedere digneris. Scias quoque quia memoria tua apud nos semper in benedictione erit, et nomen Domini per te magnificabitur. Ora pro nobis, piissima mater et domina. Super haec omnia rogamus tum pro Deo, tum pro materno affectu, ut nobis consolationis tuæ litteras mittere in proximo non differas. Christus Dominus noster in regno suo nos tecum congregare dignetur.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ne sit instabilis, neve vana scrutetur.*

Provide ne tibi sit circuiens mens instabilitatis, in qua nubes sapphirinei coloris apparere non potest, et quæ etiam frequenter lucem solis obtagit. Magnum autem studium habe, ut in stabilitate stes, nec unamquamque vanam ac stultam inquisitionem scruteris, quoniam qui hoc faciunt, sœpe a charitate Christi decepti cadunt. Sicut etiam sapphirinea nubes per circumeuntem mentem instabilitatis obtagit, amplexionem Christi attende, et omnia bona ab eo quære, et illi opera tua manifesta, et ipse tibi beatitudinem dabit, quia absque eo vana est salus hominis; quia gratia et salus non per hominem, sed per Deum habetur, ubi et sanctæ Scripturæ, quæ de divino fonte fluant, mammas ad sugendas hominibus præbent. Disce ergo ut hanc vanitatem fugias, quæ lucem solis obtagit, scilicet quæ hominem a Christo separat, et in æternum vivas, et a Christo coronaberis.

## EPISTOLA XCVIII.

M. ABBATISSÆ IN WETHDERSWINKELE AD HILDEGARDEN.  
*Ut se suasque in filiarum numero admittere velit, ac precibus adjuvare.*

HILDEGARDI dominæ et matri reverendissimæ, omni laude dignissimæ, M. Dei gratia dicta abbatisa in Wethderswinkle, cum omnibus sororibus suis, filialem dilectionem et omnem subjectionem.

Quoniam odorem sanctitatis vestræ longe lateque per orbem terræ diffusum Dei gratia in tantum crevisse cognovimus, ut jam in toto mundo virtutum vestrarum insignia ab universis Ecclesiæ filiis digna veneratione commendarentur, nos quoque, licet indignæ specialis dilectionis privilegio, maternitatib[us] vestræ ascribi optantes, quantum licet pro nostri paritate, tantæ dignitati vestræ congaudemus. Quapropter, dulcissima mater, sanctitatem vestram toto cordis affectu imploramus, ut nos filiarum loco recipere, et sanctarum precum vestrarum tutamne confovere dignemini, quatenus, vestris sanctissimis opitulantibus meritis, arreptæ viæ stadium tandem contingere mereamur. Ego autem quæ cæteris non meritis, sed sola nominis dignitate præstare videor, obuixis precibus sanctitati vestræ singulare devotione me committo, orans ut pio orationum interventu, ita omnium mihi commissarum curam agere possim, quod pariter cum illis in æterna vita vestri consors efficiar. Semper optasse me scitote aliquid de vobis accipere, per quod vestri memoriam habere possim, videlicet litteras commonitorias, quas pro Dei amore libenti animo semper observabo. Quædam etiam ex sororibus nostris speciali dilectione vos complectentes, vestris purissimis se per omnia commandant orationibus.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*In abstinentia servandam esse discretionem.*

Vivens Lux dicit: Aridum sabulum inutile est, et terra quæ per aratrum nimis frangitor rectum

A fructum non dabit, quia justum modum involutionis suæ non habet. Et sicca terra quæ saxosa est germinat spinas atque alias inutiles herbas; sic incongrua abstinentia, quæ non habet justum modum et rectum statum, prosternit carnem hominis, quia non datur ei viriditas justæ refectionis. Unde etiam homo arescit. Ubi hoc est, certe ibi peribunt volatiles virtutes, scilicet humilitas et charitas pulcherrimorum florum, quoniam nimia abstinentia caret viriditate virtutum, sed ibi crescit ventosa fama inutilitatis, ibique insurgunt multi terrores quasi sancti sint, et sancti non sunt. Qui in hac vanitate sunt, iracundiam habent et non pacem, atque in multis moribus suis inutiles sunt. Homo qui vult regalem vitam in spirituali habitu habere, B tabescat in deliciosis epulis incongruorum ciborum, de quibus lascivia surgit, tabescatque in fortissimo vino, in quo luxuria palpitat, et alia mortalia mala nullam sanitatem habentia. Hæc casti homines animam suam diligentes fugiant; sed tam en recto frumento utantur, et vi potus qui non flagrat in igne coloris sui. Quod homini ad vescendum dedi, non aufero ei; sed horribiles cibos nescio, quia vanitas in eis est. Sed tamen per incongruam abstinentiam nulla anima fugiat ad me, sed in recta mensura mihi adhæreat homo, et illum recipiam, nec ullus homo certet in fremitu dentium snorum pro non emerito præmio in operibus, quia do unicuique juxta mercedem, secundum merita sua, ut me amat.

## C EPISTOLA XCIX.

H. ABBATISSÆ DE ALTHENA AD HILDEGARDEN.

*Congratulator de Dei donis, optalque eam videre.*  
Dominæ et matri H. dilectæ et venerabili in Christo suæque dilectionis intimæ, H. abbatissa, licet immerita, de Althena, et peccatrix poenitens ad pedes Jesu cum Maria sedens, Dilectum suum vide re sicuti est.

D Congratulator vestræ beatitudini, omnium feminarum dilectissima, quæ, sicut in delictis evidentiissimis probari potest, quem diligit anima vestra, quantum mortalibus possibile est, invenistis, et jam jam cum ipso in secreto cordis periculo feliciter vacans gustatis et videtis, quoniam suavis est Dominus, quodque ita esse perpendo, oportet me sequanimiter ferre, quod m'ito jam tempore per litteras vestras visitare me vobis tam devotam neglexistis. Credo enim quod si vel ad momentum aciem mentis ab intuitu Dilecti vestri reflectere, atque pedem extra habitaculum quietis mouere possetis, minime omitteretis, quin sepius me per nuntium vestrum consolari faceretis, qui et me de status vestri qualitate lœtificaret, et de meo vobis referret. Nam et si non dabitur mihi dilectam faciem vestram ultra in hac vita videre, quod sine lacrymis non possum dicere, læta tamen semper de vobis ero, quippe quam ut propriam animam statui diligere. Quapropter oculo orationis video vos, quo usque perveniamus illuc quo et nos invicem æternam-

liter videre, et Dilectum nostrum facie ad faciem  
in decore suo mereamur contemplari.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Sub figuris hortatur ad misit indum Deo.*

Ô tu quæ magistra es in fulgore salientis fontis, quod est in vice Christi, audi : *Ecce vicit Leo de tribu Juda, radix David* (*Apoc. v.*) Hoc tale est. Filius enim splendor sancte divinitatis velut radix est. Ipse namque rugit velut leo, cum primum angelum in casu ipsius imitantes in infernum projicit, ita quod et ibi omnem injustitiam frendentibus dentibus a se depellit, et ita radix fortitudinis est. Omnes autem qui eum fide confitentor, et bono opere tangunt, ad se trahit, et ob hoc omnia quasi leo vincit. Nunc audi me admonentem te. Omnibus viam unam Deus instituit, ut omnes in ea ambularent. Sed duo viri in latere ejusdem viæ stabant, et alter ad alterum dixit : « In plateis tam libenter quam in via ambulo ; » et alter dixit : « Ita et ego. » Et postea respererunt ad spinas et ad tribulos, et illa desiderabant. Et Dominus dixit eis : « Isti me nolunt, neque in vexillo meo pugnare volunt, ideo de me abscissi sunt. » Tunc de oriente milites in armis valde ornati venerunt dicentes : Ista via ambulare volumas, et Dominus illis pennas cuiusdam architecti dedit, et cherubim oculis suis ad illos vidit. Ac isti de Lumine tam fortes facti sunt, quod certamine boni prelii satiari non potuerunt. Alii autem viri in brevi tempore fatigati sunt, et ita perierunt, quia cibo vitæ pasti non sunt. Nunc, o chara filia Dei, ad illos militantes milites respice, quatenus in aliqua parte cum eis sis, et in æternum vives.

#### EPISTOLA C.

S. ABBATISSÆ IN ALTVICH AD HILDEGARDEM.

*Cupienti curæ regiminis renuntiare, et cella singulari includi, orat Dei beneplacitum per Hildegardem significari.*

Beatae memoriae H. de S. Ruperto, S. solo nomine abbatissa in Altvich Trajectensis Ecclesiæ, introire chorum Lumine luminum illuminatum.

Quia nullus hominum valet mundanis concupiscentiis renuntiare, et ad supernam patriam omni intentione anhelare, nisi ei desursum datum fuerit Christi juvamine, ideo religioni vestre intimare cupio quid, Deo instigante, et Spiritus sui gratia cooperante, conceperim in animo meo. Dominus noster, qui non vult aliquam de ovibus suis esse erroneam, sed sicut bonus pastor cupit omnes revocare ad salutis æternæ viam, inspiravit cordi meo, ut puto, quatenus onus regiminis, quod graviter porto, derelinquam, et me solitudini alicujus cellulæ includam. Hujus itaque propositi velle adjacet mihi, sed posse et consummare in Domini nostri est potestate. Ergo quoniam scio vos apud Deum esse tanti

A meriti, quod ex Spiritus sancti revelatione cognoscere valeatis quid expediat homini facere, propterea humilibus precibus exoro pietatem vestram, quatenus pro me Dominum velitis consulere, si sibi placita sit conversatio mea, ne me post hac sententia illa Gregoriana denotet, quæ dixit : « Melius fuerat eis viam veritatis non cognovisse, quam post cognitionem ab ea in deterius decidisse. » De cætero valeatis in Domino, et ea quæ postulavi pietas vestra non renuat mihi per præsentem portitorem scriptis designare, et quidquid gratiæ Dei per Spiritum suum sanctum vobis de his placuerit revelare.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ipsi non esse utile onus regiminis abjicere.*

In vera visione mysteriorum Dei hæc verba audi : B O filia de latere viri orta, et figura in ædificatione Dei formata, quare tabescis, ita quod mens tua in vicissitudine nubium volat, quas tempestas circumducit, sic quod interdum ut lux lucet, et interdum obscuratur. Sic est mens tua per strepitum morum illorum, qui non fulgent ante Deum. Sed tu dicis : Volo requiescere, et locum requirere ubi cor meum nidum habeat, ita ut et anima mea ibi requiescat. O filia, non est utile apud Deum ut onus tuum abjicias et ovile Dei relinquas, cum illud lumen habes per quod illi luceas, ita ut ad pasca illud educas. Nunc autem te ipsa coerce, ne mens tua flagret per hanc dulcedinem quæ valde tibi nocet in vicissitudine singularis vite. Tu vero vive, quia gratia C Dei te vult. Cave igitur ne te ab ipsa abstrahas in vagatione mentis tue. Deus adjuvet te, ut in pura scientia vigiles.

#### EPISTOLA CI.

SOPHIE ABBATISSÆ IN KISINGUN AD HILDEGARDEM (24).

*Quaril an onus quod portat deserere debeat.*

HILDEGARDI singularis meriti magistræ, spirituallum virtutum sapphiris distinctæ, SOPHIA, in Kizingun dicta abbatissa, sed parum proficiens, orationis obsequium indeficiens.

Audita prærogativa tue sanctitatis, pennis præteribus ad sinum convolo tue charitatis, pro luce cupiens apud te commendari, que per veram lucem ad illuminationem gentium meroisti revelari. Quis enim non delectetur in laribus matris Sophie? Quis non sponte apponat aurem cœlesti harmoniæ? Aut quis non optet audire sancti Spiritus organum tot virtutum tremulis præflnitum, tot miraculorum anaglyphis mystice insignitum? Bene quidem sonus iste in omnem terram exxit, cujus euphoniam Spiritus, qui a Patre procedit, condivit. Ergo clama in fortitudine qui annuntias pacem in latitudine; venient ad te omnes gentes ultra flumina Æthiopæ, munera laudis offerentes. Nam et ego, licet non secundum bravium, secundum spem tamen, ut cæteri, curro ad stadium, quia juxta illud Apostoli : Neque volenlis, neque currentis, sed Dei est miseren-

nobis transmisit D. de Reuss, Wirzburgensis; exstat apud Martenium, sed minus integra. Edit.

(24) Hanc epistolam cum S. Hildegardis responsione, ex archivio monasterii Kitzingensis eruit et

*tis (Rom. ix), quisquis comprehendit partem sanctissimæ tue orationis, quam gratis præstas omnibus debito proximitatis et Dei dilectionis. Adduco mecum nobile par, moniale scilicet laudabilem, perfectissimamque sororem acceptabilem, quam spiritu mihi generavit coelestis Pater non minus illi quam mihi, cupiens tui notitiam, veneranda et omni laude dignissima mater. Sonet vox tua in auribus meis, et quid salubrius sit, utrum onus quod porto deseram, an diutius feram, mihi petenti divinitus enarr.*

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Onus quod portat, cum Deo sit acceptum, non esse  
deserendum.*

O Sophia, in mystica visione tibi dico : Anima tua confortetur a Deo, in recta suspiratione tangens Deum. Bonum est tibi onus laboris tui quod in Deo suscepisti portare : ita si oves volunt audire admonitionem Dei per magistrationem tuam. Et si nulla scintilla in eis coruscet, non relinque illas, ne raptor eas rapiat. Anima tua clarescat in Deo, et dies tui ardeant in igneo datore, et confide in Dominum, et esto sollicita pro te et pro filiabus tuis secundum præceptum Dei atque devotionem, quam Deus tibi dedit et dat in amplexione charitatis suæ ; ne deseras, quia tu mundum pium quasi peregrinum in corde tuo habere debes. Deus adjuvet te, ut vivus lapis fias in coelesti Jerusalem.

#### EPISTOLA CII.

B. ABBATISSÆ S. MARIE RATISPONENSIS AD  
HILDEGARDEM.

*Ipius se precibus commendat, quibus a mortis fauci-  
bus se ereptam declarat.*

Per Dei gratiam humilis dispensatrix ministrantium S. Mariæ inferioris monasterii Ratisponæ, speciali amicæ suæ HILDEGARDI, quidquid continua oratio et condignæ servitutis operatur devo-

Si modus et locus vobis serviendi mihi adimitur, eo tandem remedio affectus meus utitur, ut utrinque hominis vestri incolumitatem per transmissas quantocius litteras experiar. Sciat, charissima, quamvis prærupta montium, voragine fontium, me de vestri avellant præsentis, perfecta tamen fidei et dilectionis cor meum vobis adjungitur benevolentia. Optandam vestri notitiam, et in salutem optantis feliciter exoptatam, non meis meritis ascribo, sed gratuitæ pietati Dei, qui pius pie cum suis operator fidelibus. Attamen creditis me vestra non abuti amicitia, quia ea plenissime fruor, cum per gratiam Dei ad interne dulcedinis suavitatem vocata, cum eo aliqua familiarius andeo et valeo conferre. Sub ejusdem charitatis solatio quæso ut certis litterarum signis me faciatis experiri, si juxta petitionem meam et condictum memoria mei quidquam apud vos postea valuerit. In gratia et licentia vestri quam fideliter, quam amabiliter saluto sorores nostras debiti famulatus obsequio, quæ in spiritu fortitudinis Dei robur virtutis resumentes, viri-

A liter pro me steterunt, et ut ita dicam, bonis actibus vestris præcedentibus, in articulum mortis ruentem me salvam reddiderunt. Valete.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ut a quibusdam pravis consuetudinibus se emendet  
et ad Deum aspiciat.*

O filia Dei, in formatione primi hominis ad Patrem tuum accede, et in ipsum ita aspice, ut voluntatem ejus facias, quia ipse te creavit. In proximo enim tempore ipse castigando te admonuit, et ob aliquam causam, quam in te video, adhuc monebit de mala consuetudine, quam tibi bonum est vitare. Tu quoque in ipsum aspice, et illi omnes vias tuas manifesta, et columbam pietatis imitar. Ipsa enim unumquodque bonum opus testificatur et exsulem tristitiam laborum habet. Tu enim in hoc disce, ut puram mentem habeas, et cum mens tua in inquietudine circuit multa comprehendendo quæ perficere non potes, tunc in stabilitate sta et moderationem disce, quia columba etiam moderata et stabilis est. Quando namque vehemens ira te fatigat in purum fontem patientiæ aspice, et ira mox finitur, et tempestas cessabit, et unda fluctuosa aquæ, quia columba patiens est. Sed cum in tædio es, ita quod naturalis motio te concutit, exsiliū hujus vitæ attende, et quod etiam ad aliam vitam expectando anhelas, ac istud secundum tristitiam columba facito, et unaquæque utilia aliorum bonorum hominum collige, et secundum exemplum columbae vive et in

C eternum vives.

#### EPISTOLA CIII.

N. ABBATISSÆ IN KOUFUNGIM AD HILDEGARDEM.

*Hortatur ut principes Ecclesiæ excillet.*

Dominæ et sorori HILDEGARDI, peccatrix N. et solo nomine abbatissa in Koufungim, lumen scientiæ sub modo silentii non occultare.

Nuntii hujus inopina festinatione præventa, ut dominæ et matri nihil polite vobis scribere potui, quin potius vulgata enuntio verba, ut dilectæ sorori; igitur sic accipite. Celebre factum est in ore omnium volumen illud volans, quod prophete datum est in escam, in tuo quoque ore, utpote sapiens, requiescere. O quam pretiosus thesaurus iste ! Cave ergo ne cum stulto glutias eum. Discurre autem, D festina, excita Ecclesiam, imo principes Ecclesiæ, quibus in Petro dicitur : *Simon, non potuisti una hora vigilare mecum (Math. xxvi).* Virgam enim ab Aquilone super iniquitatem vigilantem te vidiisse et gaudemus et contremiscimus, unde et litteras tuas consolatorias recipere desideramus. Vale in Christo, ad ipsius invocationem semper mei memor, ut gratias quæ in te est particeps fieri mercar.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Dies sibi paucos supereresse, et ut mortiem bonis ope-  
ribus præveniat*

In spiritu veraciter tibi dico : Animam tuam custodi, ne cum iniuritate coinquinetur. Tu etiam corpus tuum cum justitia Dei circumcinge. Hoc ante diem mortis facito, quia postea nullum remedium

invenire poteritis, nisi quantum per gratiam Dei et per ornamentum operum tuorum inveneris. Accipiter enim inimicus tuus circuit, tentans quomodo animam tuam vulnerare possit. Ab illo te custodi per studium bonorum operum et per abstinentiam peccatorum, quia dies tui longa tempora non habent. Unde Spiritus sanctus in te ignem suum accendat, ut verborum istorum recorderis. Unde et iterum hanc parabolam tibi dico: Arbores in hieme arescant, et in estate florent, et grossos suos producunt. Nunc animo tuo hoc intende, quam diu per prævaricationem spiritualis vitae in hieme sis, et per mutationem morum tuorum in viriditate Spiritus sancti, quæ æstas est, festinanter curre, et hoc modo flores virtutum producito, ac collige manipulos tuos quanto citius possis; et tamen interim a peccatis te custodi, quia in veritate tibi dico: si gratiam Dei quæsieris, ipsa a te non fugiet.

## EPISTOLA CIV.

N. ABBATISSÆ IN GERBESTETHDE AD HILDEGARDEN.

*Ejus petit orationibus adjuvari, suasque vicissim illi promittit.*

Venerabili dominæ H., lucernæ ardenti et lucenti, N. gratia Dei in Gerbestethde abbatissa, licet indigna, sic certare in studio ut æternum comprehensatis bravium.

Quoniam, testante Apostolo (*Rom. xii*), unusquisque membrum est alterius, singulis Ecclesie filiis plurimum est gaudendum, quod scilicet fama sanctitatis vestræ ubique pervolans, odorem virtutum vestrarum per totam innotuit Ecclesiam; qui etiam in partibus nostris respirans, ad gratiarum actiones referandas auctori totius boni nostra non modice excitavit corda. Unde ego, ultima fidelium, participari cupiens meritis vestrarum, precor quam intime ut assidoitatibus precum vestrarum interesse inereat: quam petitionem si exaudieritis, oationem meam, licet vilissimam, promptissimam vobis tamen promitto. Præterea rogo almitatem vestram, domina amanda, ut aliquid mihi de libris vestrarum transmittatis, omni devotione semper deserviendum. Insuper quatenus memoria vestræ tanto apud nos abundantius vigeat, quanto his bonitas vestræ nos lætitiat. Valete.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*De casu primorum parentum et eorum per Christum suscillatione.*

Tu, filia Dei, in noctibus per quatuor elementa ascende, quæ in die omnia opera complent. Nox enim per tenebras tristitiam, et dies per lucem gaudium profert. Scriptum est enim: *Dies diei eructat verbum et nox nocti indicat scientiam* (*Psal. xviii*). Hoc tale est; Deus dies illa est que non obscuratur, et quæ per tempora temporum nunquam mutatur, et sibimetipsi diem scilicet claram, lucem de luce elegit: quia ipse facturam suam, scilicet hominem, cum omnibus quæ sibi adsunt integrum fecit. Sed serpens veniens mulierem per eloquium afflavit, et ipsa illud suscepit, ac se ad serpentem reclinavit.

A Et sicut a serpente hoc gustaverat, sic viro suo idem dedit, et illud in viro permansit, quia vir omnia opera pleniter perpetravit. Hoc autem Deus fieri non jussit; sed serpens per blanda et lusoria verba mulierem decepit. Tali enim modo gustus carnis a serpente susceptus est, et ipse ideo lubricus, et levus ac fallax, ut consilium serpentis est. Serpens namque in fallacia sua homini maledictionem abscondit, quoniam si ei perditionem ostendisset, consilio ejus non consensisset. Et ut homo scientiam boni et mali habet, sic et serpens dolum et maledictionem habet. Sed deinde velox cervus et fortis leo in cubiculo suo habuit quomodo hoc divideret. Deus enim virginalem maceriam sibi elegit, in qua Verbo suo humanitatem præparavit, quia Virgo B commitionem gustus carnis non cognoscit, et ita Verbum Dei alieno homo factum est. Sic quoque homo Christus de die in diem processit, et ita serpentem decepit, qui hominem blasphemaverat. Dies enim Christus omnia noxialia noctis superavit, quia gustum carnis, quem serpens blande in hominem misit, per emendatam penitentiam abluit, ac hominem alienum in hoc modo facit, cum illum membrum suum ad se colligit. Serpens etiam cum fallacia sua, in qua malitiam abscondit, multos sœpe lredit, ac eos dubios esse facit, sic ut Deum nesciant, ita quod et ipsos sine fide et sine spe discerat. Multi tamen contra hoc pugnant dicentes: Creator meus me non perdet, nisi pro peccatis meis peream. Pugna hæc tortoribus martyrum et dolori vulnerum Christi assimilatur. Prima autem mulier nox supradicta fuit, et ipsa nocti, scilicet viro suo, scientiam indicavit. Tu vero, filia Dei, per martyrium boni operis te decoram fac, ita quod anima tua in Deo clarescat.

## EPISTOLA CV.

N. ABBATISSÆ MONTIS S. CYRIACI AD HILDEGARDEN.

*Se sibique commissas ipsius commendat precipibus.*

HILDEGARDI sanctitatis speculo N. indigna abbatissa ancilarum Christi in Monte S. Cyriaci Erphordiæ commorantium, æternæ claritatis perfugi gaudiis.

Gloriosa dicuntur de te, famula Dei; proinde te rogo ut mihi, onere peccatorum prægravatae, precis D tua porrugas manum, Dilectum tuum imitando, qui manus extendit leproso. Cognovi enim te unctam esse oleo lætitiae præ consortibus tuis. Unde te flexis genibus precando adjuro ut cum illa coelestia et æterna comprehendenteris, sanctaque sanctorum interioris, meis condoleas miseriis, Sponsum tuum et meum pro me exorando, et in gratiam ejus meos excessus reconciliando. Quomodo tu, dilecta Christi, charitatem haberes, si compati infirmitatibus aliorum detrectares? Sim ergo tue sanctitati commendata, et sorores quæ mihi commissæ sunt, et ora ut pes noster stet in via recta, ut gradientes perfecte, diem attingamus lætitiae. Interpellat eum qui nos abscondit in abscondito faciei suæ a turbatione hominum, ut nos protegere dignetur in

tabernaculo suo a contradictione linguarum, detque A tuam consolari afflictionem meam disposuerit. Multiplex siquidem est cordis mei contritio, quam per te alleviari totis visceribus meis exopto.

### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Hortatur ne mente sit inquieta, et ne in abstinentia excedat.*

O filia Dei, cum charitate Christi circumdata es, sed tamen cum amaritudine tui corporis constricta es bellis, et rebellis contradicendo diabolum. Quod constructionem populi, cum quo es, Deo placidam video, et etiam in meliorem partem strenue ascendentem, et in bona conversatione plus edificari quam institutus sit. Anima autem tua in Deo exsultet, et in illo devote permaneat. Sed tamen nescis nec cogitare potes vincula ligatorum disrumpere, eorum scilicet qui in semitis irrisio[n]is ambulant. Quomodo? Quidam homo ad magnam turrim aspergit ne se moveret, sed tamen hoc prohibere non potuit, et in inquietis clamoribus clamavit: « Væ, vae, » et sic in irrisio[n]em populi ductus est dicentis: « Quid proderit tibi semper contra eos bellare, qui te nolunt. » Sed in montem excelsum aspice; et ad illum qui diligenter tibi respondeat. Filia mi, filia mi, quid vis? Omnia quæ pro anima tua poscis implebo. Nunc cessa de inquieta mente, et quietem tibi assume. Nam video in vero Lumine quod hoc utile animæ tuæ sit. Sed provide ut terram tuam in solitudine habeas, et eam non confringas, ita ut viridas herbarum et aromatum virtutum per aratum laboris attrita germinare non possit. Sæpe video quando homo per nimietatem abstinenter corpus suum affligit, quod tedium in illo surgit, et tædiorum se implicant, plus quam si illud juste pasceret. Sed quia benevolens anima charitatis in te constituta est, custodi ut non frequenter videoas hoc quod carnem imperat vulnerare. Sed adhuc tuis recte constituta tempora unguentorum salutis, ut in æternum vivas. Video animam tuam valde rutilantem in puro homine.

### EPISTOLA CVI.

N. ABBATISSÆ IN LUBBOLDESBERGE AD HILDEGARDEM.

*Consolatoria ab ea exposcit litteras.*

HILDEGARDI sponsæ Christi in Monte S. Ruperti, N. humiliis gubernatrix sororum in Lubboldesberge, plam in Christo orationem.

Quanto desiderio faciem tuam videre, tuoque colloquio gaudere diu desideravi et desidero, novit scrutator cordis et rerum Deus, nunquam tamen, peccatis meis impedientibus, ad desiderii mei effectum poterit pervenire. Verumtamen, quoniam sæpe cognovi multos per tuas litteras consolationem accepisse, quibus tamen faciem tuam videre non contingit, propterea et ego peccatrix idem sperans, consilium tuum per presentem chartulam querere ausa sum, si forte divina clementia per bonitatem

A tuam consolari afflictionem meam disposuerit. Multiplex siquidem est cordis mei contritio, quam per te alleviari totis visceribus meis exopto.

### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*A Deo eam valde diligere.*

Dies lucem clarificat, et nox tenebras obnubilat. Si autem nox contra diem pugnare vult, eum extinguere non potest. Si vero dies noctem superare vult, possibilitatem eam vincere habet. Verum autem lumen tibi adsit, quod in primo die Deus homini providit. Nam Pater Filium diligit, quamvis eum foras exire videat; cum tamen ille tempus tempestivum peccandi non querat, quasi Deus non sit. Deus animam tuam in vagatione mentis tue videt, sed B tamen mens tua illicita peccandi deridet quæ animam decerpunt. Unde video te sicut rutilantem fulgorem solis per inspirationem Spiritus sancti; nec omnino exsilium perditionis, sed aspicientem ad solem sicut aquilam per pœnitentiam, quæ dulcissima mater est, et ideo Deus valde amat te. Nunc in æternum vive.

### EPISTOLA CVII.

N. ABBATISSÆ AD HILDEGARDEM.

*Tentationibus impugnata ipsius consilium auxiliumque precum postulat.*

HILDEGARDI venerabili et in Christo dilectæ, N. peccatrix et solo nomine abbatissa sororum, orationem et omnium operum in laude Dei transactorum seu futurorum communionem.

Scimus, dilectissima, in omnibus vos providam semper existisse, et in hoc nondum defecisse: unde rogamus ut litteras nostras benigne recipiatis, et quid in eis contineatur audiatis. Conquerimur enim vestre sanctitati quod temptationibus malorum spirituum multoties impugnamur, et in partes varias inclinamur, et nisi, Deo adjuvante, confortemur, a procellis eorumdem opprimur. Eapropter vestram sanitatem iterum et iterum et etiam tertio imploramus ut pro æterna remuneratione consilio vestre bonitatis nobis subveniatis. Et quidquid super hac re deliberaveritis, non viva voce, sed litteris per præsentium latorem renuntiate.

### RESPONSUM HILDEGARDIS.

D *Propriam dimittendam esse voluntatem ac carnalia desideria, ut Deo obediatur.*

O filia Adæ, in vera visione sic docta sum: Qui cuncte hoc facit quod voluntates corporis sui relinquunt, hic Abrahæ, qui patriam suam reliquit, et viro sapienti qui domum suam supra petram edificat assimilator. Homo enim qui in hac terrena vita aliam vitam colit, hujus vita angelica esse probatur, quia tempestas hujus saeculi eum non movet, nec terroribus diabolice deceptionis prosternitur. Sed sicut Abraham patriam suam reliquit, et præceptis Dei obediuit, sic iste carnalia desideria sua derelinquit, et præceptis Dei per eleemosynas et orationes ac per alia bona opera obedit. Sed providendum est ut in his bonis homo stabilis sit, ne per diabolum seducatur, qui primum hominem decepit,

et qui eum gloria sua despoliavit. In omnibus quoque bonis suis doctrinæ supernorum judicum obediens debet, quorum linguae claves cœli sunt. Deus victoriam hujus prælii in te perficiat, ita quod ab angelis lauderis, et quod sancti in te gaudeant, et quod etiam in æterna gaudia recipiari.

## EPISTOLA CVIII.

N. ABBATISSÆ APUD WIDERGOLDESDORF AD S. HILDEGARDEN.

*Oplans dignitati renuntiare, petit ab ea quid sibi sit agendum.*

Dominæ suæ HILDEGARDI, piæ matri ancillarum Christi apud B. Rupertum Domino Deo militantium, N. humilis ministra et dicta gubernatrix sororum apud Widergoldesdorf Deo et sanctæ Mariæ servientium, intimam dilectionem et devoutum obsequium.

Scio, domina, quia omnes viæ vestræ misericordia et veritas, et hoc merito, quia misericordia quæ de coelo ad terram Filium Dei attraxit, super vos prospexit, et superna Sapientia sedem suam in vobis paravit. Quapropter, dulcissima, obnixe supplico ut dignemini a Deo perquirere vobis utrum sit ipsis voluntas ut istam sarcinam portem aut abjiciam, quia plus adhuc constrictione obedientiæ quam Dei amore perseveravi. Idcirco, si auderem, de loco magisterii libenter discederem, quia mihi valde durum esse videtur ut omnibus moribus aliorum serviam, et ut in voluntate illorum permaneam, et ideo mercedem aliquam me recepturam non spero. Valete. Sapienti animo pauca sufficient.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ut constanter sustineat impositum sibi onus et in Deum confidat.*

Multum iste valet, et magnum donum Dei est in homine illo, qui talis est in scientia, quod coelum sustinere potest. Hic est sensus. Nullus hominum fugere debet, qui ad hoc valet, ut per virgam Dei congregationem sanctorum sustineat. Sed donum Dei tibi hoc inspiret, o filia, ut lumen ipsius diligenter feras. Quædam autem natura hominis est, quæ in primo ortu ejus sicut fumus ascendit, et hæc dolorem et amaritudinem portat, ac huic multæ cogitationes, et timor atque dubietas se implicant. Hoc martyrium tu, filia, habes; ac in eo angustiam, et timorem, et dolorem in æquitate vitæ sustines. Sed tamen in hac parte plurimi sancti sicut martyres ad Deum veniunt. Ac ideo et tu confide in Deum, quia non derelinquet te, et Spiritus sanctus dolorem tuum minuet.

## EPISTOLA CIX.

H. ABBATISSÆ DE CROUCHDAL AD HILDEGARDEN.

*Ut quid in se correctione dignum sit indicet.*

HILDEGARDI, summi Patrisfamilias domus provideat dispensatrici, H. de Crouchdal abbatissa humili et indigna, maternam venerationem cum ea qua in Christo conjunctæ sumus charitate.

Postquam diu desiderata præsentia et affabilitate vestra, Deo opitulante, merui relevari, a pusilli-

A mitate spiritus et tempestate priori aliquantis per quiete; et quia verba vestra non ab humano ingenio, sed a luce vera, quæ plus cæteris hominibus vos illuminavit, non dubito procedere, consilio vestro quod proposui facere distuli adhuc perficere. Scire vos volo, domina et soror charissima, quia sicut prius vos videre multum desideravi, non minus adhuc desidero, et cum corpore non possim, corde vobis semper adhaereo: et qua certum est charitatem in vobis et vos in charitate manere, per eam vos deprecor, ut quid correptioni vel correctioni dignum lux viva per spiritum suum de me vobis manifestaverit, scribere mihi non differtatis.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*B Eam dijudicare alios in quibus dijudicari nolle.*

Qui omnia videt, dicit: Oculos habes ad videndum et undique ad circumspiciendum. Ubi vides lutum, illud ablue, et quod aridum est fac viride. Sed et aromata quæ habes fac saporem habere. Quod si oculos non haberet, te excusare posses. Nunc autem oculos habes, et quare per eos non circumspicis? Sed magniloquium habes in rationalitatem. Multoties enim alios in his dijudicas, in quibus te dijudicari non cupis; sed tamen aliquando sapienter ea dicis quæ profers. Attende ergo attente quod onus tuum portes, et collige bonum opus in sacculum cordis tui, ne deficias, quoniam in solitaria vita, quam requirit sonus verborum tuorum, non valeres quiescere propter vicissitudinem diversorum morum, quia tunc novissima tua multo pejora fierent quam prima, et etiam tam gravia ut jactura lapidis est. Imitare autem turturam in castimonia, sed electam vineam diligenter procura, ut Deum recta et pura facie inspicias.

## EPISTOLA CX.

L. ABBATISSÆ IN BABEMBERCH AD HILDEGARDEN.

*Petit ab ea Et ejus conventu mutuum fraternitatis consortium.*

H. Dominæ et matri amabili, religione ac dignitate venerabili, L. licet indigna abbatissa in Babemberch dicta, una cum omnibus sibi commissis a Deo, quidquid valet humilium devota et frequens oratio.

*D Beatitudini vestræ in Christo congaudeamus, quantum pro modulo nostro valemus, quod Dominus, qui vos præscivit et sibi prælegit, nostris temporibus spiritu prophetiæ illustravit ac replevit. Nos ergo præcipue in hoc Christus læstificavit, quod non solum ad hoc vos ex femineo sexu prævidit et prædestinavit, verum multos gratias sua per doctrinam illuminavit. Quapropter grates permaximas ipsi pro vobis referimus, et humili supplicatione deposcimus, ut quæ in vobis coepit clementer perficiat, donec ad æterna perducat. Petimus igitur obnixe ut nos in consortium fraternitatis vestræ dignemini recipere, et nos sancto conventu vestro studeatis commendare, et commonitoris litteris vestris nos confirmare. Valeat dilectio vestra.*

## PATROL. CXCVII.

## RESPONSUM HILDEGARDIS

*Hortatur ad laborem, et ad filias sub disciplina constringendas.*

O mater, homo qui agrum illum qui plenitudinem fructuositatis habet, non fodit, nec fructiferum facit, delinquit, quia pro præmio patrisfamilias non laborat. Quis enim bovem et asinum constituit? Scilicet Deus ad servitatem hominis eos creavit. Cur autem homo propria utilitate sua non laboret, cum ipse totum opus Dei sit, et cum Deus ipsum vacuum non constituit? Deus namque hominem firmamento similem facit, quod solem, et lunam, ac stellas portat, quatenus omni creaturæ luceant, et quatenus tempora temporum ostenderet. Sed si hæc omnia nigra nubes obtegeret, creatura se flniri timeret. Tu, filia Dei, agrum hunc te esse cognosce, quia propter benevolentiam tuam amplexionem cum populo habes, ita quod ipse verba et opera tua capere potest. Ideo cum ipso laborare non fugias, nec propter vacans otium delinquas, quia sœpe inutiles herbæ in otiositate crescunt. Tu quoque ostensionem firmamentum tibi propone, ne lumen rationalitatis tuæ ob nigras nequicias, fallente diabolo, abscondas, quasi vix vivas, ac in his omnibus in disciplina filias tuas constringe; quia quemadmodum puer timet quod virga percutiatur, ita magister ab omnibus timeri debet. Afflictionem autem in his ne timeras, sed cum hac præmia tua in æterna vita auge, ita ut spiramina Spiritus sancti in te fluant.

## EPISTOLA CXI.

N. ABBATISSÆ VETERIS-MONASTERII MOGUNTIAE AD HILDEGARDEM.

*Ut pro peccatis suis Deum placare studeat.*

Dominæ suæ H. Deo dicatæ virgini, N. solo nomine abbatissa sororum in Veteri-monasterio Moguntinæ Ecclesiæ, post diutinam ægritudinem cœlestis vitæ beatitudinem.

Si aliquantulum, domina mea, de infirmitate vestra convaluistis, gaudeo; sin autem, ex animo condoleo. En scribo vobis ausu familiaritatis, petens ut meam circa vos devotionem attendatis, et pro peccatis meis faciem Domini placare studeatis. Precor enim vos in vinculo charitatis ut per præsentium litterarum portitorem me commoneatis, quod rescripto vestro, prout Spiritus sanctus vobis donaverit, me lætitietis.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ut pondus suum devotissime portet, et in Dei servitute perseveret.*

Voluntas Dei quasi in signo mortis me straverat, velut anima mea de hoc sæculo suspiraret; sed gratia Dei aliquantulum me in novo dono nunc erexit. Sed mystica Dei dicunt, ut in vera visione video: Qui in nomine meo ulli dolenti succurrit, illi in parte mea, quod præmium laudis ast, succurretur. Mens autem tua flagrat quasi ignito oleo aspersa sit, unde interdum dolendo fatigaris, velut nescias quid facere possis. Nunc vive in Deo, et pondus tuum devotissime

A suffer, quantum præ viribus tuis potes et Deus faciat ut in servitute ipsius perseveres.

## EPISTOLA CXII.

E. ABBATISSÆ SUPERIORIS MONASTERII RATICBONENSIS AD HILDEGARDEM.

*An creditam sibi curam dimittere possit, et de his quæ jam inquisierat an sibi formidandum sit aliquid.*

Reverendæ in Christo multum diligendæ matri H. E. Dei gratia, si quid est, scilicet abbatissa, quamvis indigna in superiori monasterio Ratisbonæ, orationes quas potest cum sincerae fidei et dilectionis affectu.

B Videre faciem vestram, domina dilectissima, multum desiderat anima mea, et ad audienda verba oris vestri multo tempore arrectæ sunt aures meæ. Pro magno etiam desiderio meo aliquando litteris sanctitatem vestram salutavi, sed rescripta nulla recepi. Rogo igitur, atque pedibus vestris eminus provoluta humiliiter deprecor, ut per præsentem nuntium saltem de duabus inquisitionibus mihi respondere dignemini, si videlicet de re pro qua jam maxime affligitur cor meum, aliquod periculum timendum, vel de Dei misericordia præsumendum sit. Scire cupio consilium vestrum de cura mihi credita, quomodo vel quando expediri possim de illa. Iterum atque iterum charitatem vestram suppliciter implorans efflagito, si qua sint in vobis viscera misericordiæ, ut maximam angustiam cordi meo immimentem scriptis vestris revelare vos non pigate.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Non inquirenda quæ Deus nesciri vult, nec dimittendam ipse impositam curam.*

O filie Adæ, Deus rationalitas illa est quæ nec initium nec finem habet, et per quam homo rationalis est; et eadem rationalitas in ipso animata vita est, quæ nonquam deficiet. Nunc autem vide et attende Scripturas quæ de radice Spiritus sancti radicatae sunt, et quæ etiam de rationalitate quæ Deus est scriptæ sunt. Scriptura enim speculum est in quo per fidem Deum aspicimus, quia adversarius noster vigilat et non dormit. Ideo cum illa adversus eum pugnare debemus, et Deum tentare non debemus, sed devote adorare. Diabolus enim [hominem] mutabilem et diversorum morum esse scit et videt, et ob hoc in quietis moribus pacis eum quiescere non permittit. Sæpe etenim homo quasi in impetu a Deo scire vult quod scire non licet, et per hoc servitatem Dei dimittit: unde diabolus multum gaudet, et in utraque parte eum deficere videt. Talis vero sciscitatio stulta est, sicut illa quæ a falso propheta queritur. In omnibus his Deus non tentari, sed adorari debet. Diabolus namque ex sœvissima nequitia sua jacula in cor hominis sœpe mittit, quibus homo Deum confundat. Beatus autem homo ea nec facere vult, nec eis consentit, sed sicut cum passione mortis in eis vivit. Homo autem cum originali peccato naturaliter peccat: cum deinde penitet, et cum illud propter honorem Dei dimittit,

diabolo per fidem resistit. Deus vero hominem non quam perdet, qui majorem partem peccatorum suorum ipsi offert, sed aliam partem minorem peccatorum illi remittit. Nunc autem, dulcissima filia, curram tibi creditam in tali veritate provide, ne propter tedium aut laborem eam dimittas. Et vide quod recte attendas utrum bona an mala Ecclesiæ loci illius cogitatio tua sit, quia tibi magnum peccatum aderit, si istud recte non attenderis. Nam arbor quæ floribus plena est, pulchra ad videndum est; sed cum fructus ejus ad vescendum maturescit, multo utilior est. Desiderium bene operandi mentem hominis velut flores lætitificat; sed studium operis, scilicet cum fructus crescere incipit, multo melius est. Cum autem homo bona opera perpetraverit, fructus maturi apparent, et bona opera ipsius in æternis pascuis cibum vite sibi præstant, cum de hac vita migravit. Unde, bona filia Dei, bona desideria tua in bonis operibus perfice, ut cum anima tua de corpore tuo exierit, pulcherrimum præmium a Deo tibi emicet. Hæc gratia Dei te doceat.

## EPISTOLA CXIII.

N. ABBATISSÆ NUSSIMENSIS MONASTERII AD HILDEGARDÆ.

*Orationum ejus suffragia exposci super fluctuanti statu sui monasterii.*

H. dominæ ac matri sue amantissimæ N. abbatissa, licet immerita, sororum in Nussim, tantillum orationis et servitium cum intima devotione.

Quia de statu nostro, qualiter in id quod ante fuit, ab eo quod, heu! frustra esse voluit immutatus sit, beatitudinem vestram accepisse fama currente non ambigimus: suffragium orationis vestræ eo nobis propensius et instantius propter Deum impertiri depositimus, quo nunc fluctuanti animo labore oneris quod circa nos factum est, variis hinc inde motibus impellimur et angustiamur. Scimus enim quia terribilis est Deus in consiliis suis super filios hominum; ideoque distinctionis ejus occulta quidem, sed nunquam injusta judicis formidantes, causam animæ nostræ et vobis, cui præ cunctis mortalibus amplius confidimus, et reverendis sororibus vestris totaliter committimus, atque rescripta vestra toto corde desideramus. Valete.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Hortatur ad paenitentiam et bona opera facienda,*

O famula Dei, in circulo solis cum intentione cordis tui curre, et pro peccatis tuis ad Deum suspirando anhela, et bona opera operare priusquam dies tui inclinentur, ubi postea operari non potes. Villicum etiam illum attende, qui apud dominum suum diffamatus est, et qui debita debitorum domini sui scribendo minuit. Sic tu quoque facito. Nam ubi officium tuum non bene servasti, filias tuas per adjutorium consilii tui adjuva, et in motu misericordiae super illas esto, sicut congrua pluvia super gramen ascendit, et multum fructum provocat; et prudentior per paenitentiam et per misericordiam filii lucis, scilicet perditis angelis, eris,

A quoniam ipsi hoc facere noluerunt. Cum opera namque ista feceris, iuæ eterna tabernacula post mortem tuam ipsa te suscipient. Nam si aratrum recte in terram verteres, et congruam pluviam haberes, germinans terra esces. Ros enim unde germinare debuisti in te defecit, et cum rota quam salutem tuam esse dicis, et quæ tamen cinerosa est, circuis. Nam aratrum tuum cum scientia sanctæ Scripturæ in cor tuum verte, et per suspiria bonæ intentionis pluviam habe, et felici consuetudine per bona opera rorem benedictionis retine. Hæc autem ante diem mortis tuæ facito, ut in æternum vivas.

## EPISTOLA CXIV.

N. ABBATISSÆ COLONIENSIS AD HILDEGARDÆ.  
B *Eam cupiens habere in matrem, petit consolatorias litteras.*

Dominæ ac matri sue H. commoranti in terra Jerusalem, N. solo nomine abbatissa in loco sanctarum virginum Coloniensis Ecclesiæ, devotissimam orationem et debitam servitutem.

Quantum congratuler beatitudini vestræ, verbis non possum exprimere. Licet enim a vobis corporali disjungar aspectu, tamen vobis intimo charitatis astringor affectu. Desidero enim vos videre, et dolorem quem in corde meo absque omni humano solatio fero vobis explicare. Vos autem quæ estis omni charitate plena in loco matris meæ cupio vos habere; post Deum etiam spem meam in vos posui, et amodo a vobis cupio consolari et lætificari. Quapropter moveant vos lacrymæ, moveant genitus dilecta filiæ, et mementote mei, et rogate Deum, qui pro nobis pauper factus est, ut dignetur me liberare a perpetua paupertate, vel in ultimo loco æternæ beatitudinis collocare. Valete et omnem congregationem vestram mei parte salutate.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ut onus tuum firmiter portet et oves suas coercent.*

Onus tuum in recto itinere firmiter porta, et oves tuas quantum potes coercent, et hoc melius tibi est quam diversa vagatio mentis, quia Deus in omnibus locis æqualem potestatem secundum opera hominum habet. Prohibe a te, cum adjutorio Dei, ne mens tua in vagatione sit, similis diei quæ præcedit aliquantulum in puro sole et aliquantulum in turbine. Mens enim tua aliquando est velut in tanta amaritudine, quod eam sustinere non potes, aliquando etiam in lassitudine et in cæteris. Nunc autem in purissimo sole et in recto calore surge, quia Deus te vult, quamvis quoconque modo vacilles, quoniam constituit te quasi oculum aliis, et ideo ab illo non recede.

## EPISTOLA CXV.

N. ABBATISSÆ DE DIDENKIRKIM AD HILDEGARDÆ.  
Petit ab ea commonitoria verba quæ animam suam edificant.

H. de S. Ruperto magistræ, divinique luminis gratia illuminatæ, N. de Didenkirkim juxta Bunnam abbatissa, licet indigna, tantilla tantæ, et indigna

dignæ, orationis instantiam, et debitæ servitutis perseverantiam.

De vestra pietate et humilitate tanta confidens ad vos misi per præsentium latorem has litteras, eo tenore conscriptas, quatenus si liceat, atque oculos vestræ pietatis non offendat, aliqua mihi commonitoria verba, quæ animam meam ædificant, et quæ mihi fiduciam ad Deum præbeant, mater amantis-sima, brevi scripto remittatis. Ne etenim ex his corroborari, dum præsens aderatis, opportuno tempore proposuistis. Præterea si amplius non audeo rogare, utar tamen precibus Chanaanæ, quæ respondebat Domino in Evangelio, dicens : *Quod etiam cartelli edant de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum* (*Matth. xv*). Eadem fidei devotione vos secundario rogo, ut de mensa vestra, id est de visione illa qua multa mirabilia frequenter videtis, mihi valde desideranti de supradictis summatim apponatis. Mementote quod pergamenum ea de causa nuper transmisi. Verumtamen, quantum in nobis est, supplicando Deum rogamus ut bonum quod cœpit in vobis gratuita pietate et bonitate perseverante fine compleat.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Hortatur ut cordis sui terram colat, ut suis sit utilis.*

Inquietam mentem propter lutulenta loca, et propter sollicitudinem multarum aquarum, quæ fluendo deficiunt, habes. Lutulenta enim loca illis sunt qui vicissitudinem pessimorum morum habent, et aquæ quæ deficiunt, illis scilicet qui duri et lapidei sunt, nec rivulis doctrinæ sanctæ Scripturæ molliantur. Sed tu intra te dicis : Quæ vel quid ego sum ? et quomodo talia perferre possem ? Nunc autem sapientis viri fabulam audi. Quidam cavernatum locum fodere voluit; sed cum ligno et ferro foderet, ignis de quodam lapide in quem federat evolavit, ita quod idem locus perfodi non potuit; sed tamen ille ejusdem loci latitudinem notavit, et cum magno labore alias cavernas in eo perforavit; et homo iste intra se dixit : Ego valde laboravi; sed qui post me veniet, levius me laborabit, quia sibi hæc omnia præparata inveniet. Ric nempe homo coram domino suo laudabitur, quia opus suum longitudine et latitudine multo utilior est quam opus in molli terra quæ aratro subvertitur. Ideo quoque dominus suus eum pro fortissimo milite computat, qui exercitum suum bene sustentare potest, et aliis agricolis, qui fructum in temporibus suis dant, eum proponit. Quicunque enim prius laboravit, laborem illius qui eum subsequitur supereminet. Faber enim mundi primo creare cœpit, et postea ministris suis secundum ipsum operari dedit. O filia Dei, terram tuam in temetipsa coerce, ne ipsa sine fructuosa utilitate filiarum arescat. Cor etiam tuum in unum collige, nec illud in immoderationem inquietorum morum figas, ne filias tuas a te fuges. Tu quoque similis esto bonæ terræ quæ frequenter congrua pluvia irrigatur, quatenus bonas et delectabiles herbas pro-

B ferat. Quomodo ? Cum enim homo carnem suam moderate pascit, lætos et mansuetos mores habet ; sed cum in nimietate ciborum et conviviorum vivit, uuumquodque nocivum vitium in se pullulare facit. Qui autem per immoderatam abstinentiam corpus macerat, semper iratus vadit. In omnibus his bona terra esto, quatenus filias, tuas, cum fleverint, consoleris, et cum in iram surrexerint, eas recte corripias ; et cum rabide fuerint, per te regulari discipline subjaceant. Quæ autem se in obliuione a te verterint, has cum historialibus verbis et cum verbis Evangelii inter te et alios duos revoca ; et si tunc tibi non obedierint, tu summo Magistro obe-diens esto, et memor esto Jacob, qui duos filios Josephum benedictionibus suis commutavit. Nunc ergo initium boni studii tui considera, ut cum fiduciæ fine fruaris, et ut æterna præmia a summo Magistro recipias.

#### EPISTOLA CXVI.

T. ABBATISSÆ ANTURNACENSIS AD HILDEGARDEM.

*Certa fieri cupit de quibusdem monasteri ejus con-suetudinibus, præsertim an solas nobiles virgines admittat.*

HILDEGARDI magistræ sponsarum Christi, T. dicta magistra sororum Anturnacensis, summis spiritibus quandoque conjungi in colestibus.

De sanctitatis vestræ opinione celebris fama late pervolans quædam mira et stupenda auribus nostris insonuit, summæque religionis ac singularis propo-siti vestri excellentiam exiguitati nostræ maxime commendavat. Multorum namque testimonio didicimus de secretis colestibus plurima mortalibus intellectu difficultia et rara, vobis divinitus ascriendum revelari, et quæque vobis agenda, non deliberatione humana, sed Deo edocente ordinari. Aliud etiam quoddam de consuetudine vestra ad nos pervenit, virgines videlicet vestras festis diebus pro ornamento candidis quibusdam uti velaminibus, coronas etiam decenter contextas capitibus earum desuper impositas, et his utraque parte et retro angelicas imagines insertas ; in fronte autem Agni figuram decenter impressam ; insuper et digitos earumdem quibusdam decorari annulis : quæ omnia, ut credimus, ad amorem superni Sponsi ducitis, cum justum sit ut sint mulieres cum verecundia se componentes, non in tortis crinibus, neque auro, neque margaritis, aut veste pretiosa.

Præterea, et quod his omnibus non minus mirandum nobis videtur, in consortium vestrum genere tantum spectabiles et ingenuas introducere, quod nos plurimum etiam admiramus. Scimus tamen vos hoc rationabili causa facere, cum non ignoratis ipsum Dominum in primitiva Ecclesia pisatores, modicos et pauperes elegisse, ac B. Petrum con-versis postea ad fidem gentibus dixisse : *In veritate compéri quod non est personarum acceptior Deus* (*Act. x*). Verborum insuper Apostoli non immemores ad Corinthios dicentes : *Non multi potentes, non multi nobiles, sed ignobilia et contemptibilia hujus mundi*